REQUERIMENTO
 (Da Sra. Iara Bernardi)

Requer o desarquivamento de proposições.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 105, parágrafo único, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. O desarquivamento dos projetos de
lei, a seguir relacionados, que são de minha autoria:

1 - PL nº 60/99, que “Dispõe sobre o atendimento às vítimas de
violência sexual”;

2 - PL nº 62/99, que “Altera os arts. 482, 483 e 468 da Consolidação
das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de
1943”;

3 - PL nº 63/99, que “Dispõe sobre o pagamento de alimentos
provisórios nas ações de investigação de paternidade e dá outras providências”;

4 - PL nº 64/99, que “Estabelece admissão tácita de paternidade no
caso que menciona”;

5 - PL nº 67/99, que “Dispõe sobre o Programa Nacional do Primeiro
Emprego para jovens com idade entre 15 e 21 anos e dá outras providências”;

6 - PL nº 68/99, que “Dispõe sobre a assistência à saúde da gestante e
do nascituro portadores do vírus HIV”;

7 - PL nº 143/99, que “Dispõe sobre a realização do exame DNA na
rede hospitalar vinculada ao SUS”;

8 - PL nº 418/99, que “Altera a Lei nº 9.504, de 30 de setembro de
1997, que "estabelece normas para as eleições de outubro de 1998 e dá outras
providências”;

9 - PL nº 2852/00, que “Dispõe sobre a concessão de licença especial
para gestante em situação de risco e dá outras providências”;

10 - PL nº 4080/00, que “Torna obrigatória a destinação de área para o
estacionamento de veículos de transporte de valores e dá outras providências”;

11 - PL  nº 4290/01, que “Dispõe sobre a proibição da importação,
fabricação e comercialização de artigos infantis de PVC maleável que contenham
ftalato de di-isononilo (DINP) e ftalato de di(2-etilexila) (DEHP) e dá outras
providências”;

12 - PL nº 4499/01, que “Acrescenta artigo à Lei nº 9.610, de 19 de
fevereiro de 1998, que "Altera, atualiza e consolida a legislação sobre direitos
autorais e dá outras providências";

13 - PL nº 4610/01, que “Dispõe sobre a linguagem inclusiva na
legislação e documentos oficiais”;

14 - PL nº 5002/01, que “Altera o art. 126 da Lei 7210, de 11 de julho
de 1984 - Lei de Execução Penal, para permitir a remição da pena pelo estudo”;

15 - PL nº 5003/01, que “Determina sanções às práticas
discriminatórias em razão da orientação sexual das pessoas”;

16 - PL nº 5153/01, que “Dá nova redação ao inciso VI, do art. 146, da
Lei 4737, de 15 de julho de 1965 - Código Eleitoral e ao Art. 62, da Lei 9504, de
30 de setembro de 1997, que "Estabelece normas para as eleições de outubro de
1998 e dá outras providências”;

17 - PL nº 5176/01, que “Dispõe sobre a criação de selo e carimbo
postais comemorativo ao centenário de fundação do jornal "Cruzeiro do Sul”;

18 - PL nº 5451/01, que “Dispõe sobre a igualdade de acesso,
tratamento e promoção no trabalho e aos postos de comando no serviço público”;

19 - PL nº 5452/01, que “Altera a Lei nº 5473, de 10 de julho de 1968,
que "regula o provimento de cargos sujeitos a seleção";

20 - PL nº 5741/01, que “Dispõe sobre a criação dos Comitês de
Estudos e Prevenção à Mortalidade Materna nos Estados e Municípios e dá
outras providências”;

21 - PL nº 6141/02, que “Dispõe sobre o exercício do direito de greve
no âmbito da Administração Pública direta, indireta ou fundacional de quaisquer
dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e dá
outras providências;

22 - PL nº 6761/02, que “Revoga o art. 225 do Decreto-Lei nº 2.848,
de 07 de dezembro de 1940 - Código Penal, para tornar a ação pública
incondicionada nos crimes que especifica”;

23 - PRC nº 178/2001, que “Cria o “Prêmio Bertha Lutz de iniciativa
parlamentar”.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2003.

Deputada IARA BERNARDI
PT-SP